
 
 

 

 

 
 via del Quirinale, 21  •   00187 Roma  •   tel +39 06 421331  •   fax +39 06 42133206  •   www.isvap.it   

 
PROVVEDIMENTO N.  2746 DEL  3 NOVEMBRE 2009 

 
 
MODIFICHE AL REGOLAMENTO N. 19 DEL 14 MARZO  2008,  CONCERNENTE IL 
MARGINE DI SOLVIBILITÀ DELLE IMPRESE DI ASSICURAZIONE DI CUI AL  
TITOLO III (ESERCIZIO DELL’ATTIVITÀ ASSICURATIVA), CAPO VI (MARGINE DI 
SOLVIBILITÀ)  E ALL’ARTICOLO 223 (MISURE DI INTERVENTO A TUTELA DELLA 
SOLVIBILITÀ PROSPETTICA DELL’IMPRESA DI ASSICURAZIONE) DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 7 SETTEMBRE 2005 N. 209. 
 
 

 
L’ISTITUTO PER LA VIGILANZA SULLE ASSICURAZIONI PRIVATE 

E DI INTERESSE COLLETTIVO 
 

 
 

VISTA la legge 12 agosto 1982 n. 576 e successive modifiche ed integrazioni, 
concernente la riforma della vigilanza sulle assicurazioni; 

 
VISTO l’Accordo del 10 ottobre 1989 tra la Comunità Economica Europea e la 

Confederazione Svizzera concernente l’assicurazione diretta diversa dall’assicurazione 
sulla vita e recante constatazione della conformità del diritto nazionale delle parti 
contraenti con detto accordo; 

 
VISTO il decreto legislativo 7 settembre 2005 n. 209, recante il Codice delle 

Assicurazioni Private; 
 

RITENUTA la necessità di modificare la disciplina delle disposizioni relative al 
calcolo del margine di solvibilità e della quota di garanzia applicabili alle sedi 
secondarie di imprese di assicurazione con sede legale nella Confederazione Elvetica. 

 
 
 

DISPONE 
 
 

Art. 1 
(Modifiche all’articolo 27 del Regolamento ISVAP n. 19 del 14 marzo 2008) 

 
1. All’articolo 27, comma 1, del Regolamento ISVAP n. 19 del 14 marzo 2008 le 

parole: “comma 3” sono soppresse.  
 

Art. 2 
(Pubblicazione) 

 
1. Il presente Provvedimento è pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana, nel Bollettino e sul sito internet dell’Autorità. 
 



 

 2  
 

 

IS
V

A
P

 - 
Is

tit
ut

o 
di

 D
ir

itt
o 

P
ub

bl
ic

o 
- 

Le
gg

e 
12

 A
go

st
o 

19
82

, n
. 5

7
6 

Art. 3 
(Entrata in vigore) 

 
1. Il presente Provvedimento entra in vigore il giorno successivo a quello della 

pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 
 
 
            Il Presidente 
                (Giancarlo Giannini) 




